
G U V E R N U L  R O M Â N I E I 
 

 
 
 
 
 
 

HOTĂRÂRE 
 

 
pentru modificarea art. 3 din Hotărârea Guvernului nr. 615/2015 privind declanşarea 
procedurilor de expropriere a imobilelor proprietate privată care constituie coridorul de 
expropriere al lucrării de utilitate public ă de interes național "Amenaj ări hidrotehnice în 
bazinul hidrografic Niraj, jude ţul Mure ş” 
 

 
      În temeiul art. 108 din Constituţia României, republicată, și al art. 5 alin.(1) din Legea nr.255/2010 
privind expropierea pentru cauză de utilitate publică necesară realizării unor obiective de interes 
naţional, judeţean şi local, cu modificările şi completările ulterioare și având în vedere dispoziţiile 
Hotărârii Guvernului nr. 67/2014  privind aprobarea Listei cuprinzând 3 obiective de investiții 
prioritare din infrastructura de gospodărirea apelor și de mediu, precum și a caracteristicilor principale 
și a indicatorilor tehnico-economici aferenți acestora. 
          
       Guvernul României adoptă prezenta hotărâre 
 
 
         Articol unic  – Articolul 3 din Hotărârea Guvernului nr. 615/2015 privind declanşarea 
procedurilor de expropriere a imobilelor proprietate privată care constituie coridorul de expropriere al 
lucrării de utilitate publică de interes național "Amenajări hidrotehnice în bazinul hidrografic Niraj, 
judeţul Mureş, publicată în Monitorul Oficial al Românei, Partea I, nr. 602 din 10 august 2015 se 
modifică şi va avea următorul cuprins: 
         „Art. 3  – Sumele individuale estimate de către expropriator aferente despăgubirilor pentru 
imobilele proprietate privată, care constituie coridorul de expropriere al lucrării de utilitate publică de 
interes naţional prevăzută la art. 1, situate pe raza localităţilor Miercurea Nirajului, Găleşti, Păsăreni, 
Acăţari, Crăciuneşti din judeţul Mureş, sunt în cuantum total de 741.583 lei şi se alocă de la bugetul de 
stat, prin bugetul Ministerului Mediului, Apelor şi Pădurilor, capitolul 70.01 "Locuinţe, servicii şi 
dezvoltare publică", titlul 71 "Active nefinanciare", articolul 70.01 "Active fixe".” 
   

 
PRIM-MINISTRU 

 
                                               VICTOR-VIOREL PONTA 

 


